

ИЗБОРНОМ ВЕЋУ ФИЛОЛОШКОГ ФАКУЛТЕТА У БЕОГРАДУ

На основу одлуке Изборног већа Филолошког факултета Универзитета у Београду бр. 2391/1 од 29. октобра 2025. године, а у складу са чланом 82. Закона о високом образовању Републике Србије (Службени гласник 19/2025) и чланом 114. Статута Филолошког факултета Универзитета у Београду, изабрана је Комисија за припрему извештаја о кандидатима који су се јавили на конкурс за избор лектора за ужу научну област Неохеленистика (предмет Савремени грчки језик), који је објављен у листу „Послови” бр. 1172 од 19. новембра 2025. године, у саставу др Војкан Стојичић, доцент, председник Комисије, др Анка Рађеновић, доцент и др Лидија Митић, доцент. На конкурс се пријавила једна кандидаткиња, мср Маја Баћић Ћосић, досадашња лекторка на Катедри за неохеленске студије. У складу са чланом 117. Статута Филолошког факултета Универзитета у Београду, Комисија подноси следећи

ИЗВЕШТАЈ

Мср Маја Баћић Ћосић доставила је пријаву на конкурс, биографију са библиографијом, извод из матичне књиге рођених, уверење о држављанству, уверење о некажњавању (МУП РС), потврду да је студенткиња докторских академских студија, фотокопију личне карте, изјаву о изворности, као и оверене фотокопије диплома о завршеним основним академским и мастер академским студијама на Филолошком факултету, одн. мастер академским студијама на Факултету организационих наука Универзитета у Београду. Додатно, кандидаткиња је доставила фотокопије додатака дипломи (ОАС и МАС), фотокопије објављених радова, фотокопије потврда о учествовању на научним и стручним конференцијама, фотокопије потврда о учествовању на програмима стручног усавршавања, фотокопију потврде о обављеној стручној пракси у оквиру Еразмус+ програма мобилности, фотокопију потврде да је држала наставу српског језика као страног при Центру за српски као страни језик на Филолошком факултету у Београду, као и фотокопију решења о распоређивању на рад, на послове лектора. Након прегледане пријаве, као и свих достављених прилога, Комисија је закључила да је конкурсна документација комплетна.

ОПШТИ ПОДАЦИ И АКАДЕМСКО ОБРАЗОВАЊЕ

Мср Маја Баћић Ћосић рођена је 5. јуна 1993. године у Крагујевцу. Одмах по завршетку Прве крагујевачке гимназије 2012. године, уписала се на Филолошки факултет Универзитета у Београду (основне академске студије првог степена, студијски програм *Језик, књижевност, култура*, модул *Грчки језик, књижевност, култура*). Дипломирала је у року, 1. септембра 2016. године са просечном оценом 9,57 (девет и 57/100) у току студија, остваривши обим од 240 ЕСПБ и стручни назив *дипломирани професор језика и књижевности*. Октобра 2015. године Филолошки факултет доделио јој је Похвалу за изузетан успех постигнут на основним академским студијама.

Кандидаткиња се школске 2016/2017. године уписала на мастер академске студије другог степена, студијски програм *Језик, књижевност, култура* на Филолошком факултету БУ. Након што је положила све испите, дана 15. јула 2019. године одбранила је мастер рад под називом „Рецептивне и продуктивне језичке активности у настави савременог грчког језика - анализа уџбеничког комплета *Ταξίδι στην Ελλάδα 1, 2, 3*” (под менторством доц. др Војкана Стојичића), чиме је завршила дипломске академске студије (мастер) са просечном оценом 9,50 (девет и 50/100), обима 60 ЕСПБ, стекавши академски назив *мастер професор језика и књижевности*.

Током школске 2016/2017. године уписала се и на мастер академске студије другог степена, студијски програм *Менаџмент (смер Менаџмент људских ресурса)* на Факултету организационих наука у Београду. Након што је положила предвиђене испите, дана 6. новембра 2017. године одбранила је мастер рад, чиме је завршила дипломске академске студије (мастер) са просечном оценом 9,14 (девет и 14/100), обима 60 ЕСПБ, стекавши академски назив *мастер менаџер*. Тренутно је студенткиња докторских академских студија на Филолошком факултету Универзитета у Београду.

Мср Маја Баћић Ћосић поседује сертификат о познавању енглеског језика (ниво Б2), а служи се грчким језиком (ниво Ц1) шведским (ниво Б1) и француским језиком (ниво А2).

РАДНО ИСКУСТВО

Од летњег семестра школске 2017/2018. године мср Маја Баћић Ћосић држи вежбе и учествује у реализацији колоквијума и испита на основним академским студијама, у звању сарадника у настави, за ужу научну област Неохеленистика, предмет Грчки језик и књижевност. У оквиру акредитованог студијског програма *Језик, књижевност, култура* учествовала је у извођењу вежби из следећих предмета: Грчки језик 1, 2, 3 и 4, Савремени грчки језик Г-1, Г-2, Г-3, Г-4, Г-7 и Г-8. Децембра 2019. године изабрана је у звање лектора, за ужу научну област Неохеленистика, предмет Савремени грчки језик. Најзад, у зимском семестру школске 2025/2026. години држи вежбе из следећих предмета: Савремени грчки језик Г-1, Грчки језик 1, Савремени грчки језик Г-3, Грчки језик 3, Савремени грчки језик Г-7 и Грчки језик 7.

Кандидаткиња савесно и предано држи вежбе на Катедри за неохеленске студије већ девету годину. Учествовањем и волонтирањем у додатним активностима, показала је велику солидарност, мотивисаност и амбициозност, те одговоран однос према послу и колегама. Показала се као способан сарадник, било да ради тимски или самостално. Мср Маја Баћић Ћосић подстиче студенте неохеленистике на активно учешће током часова вежби. Одржава сталну комуникацију са њима, саветује их и помаже им у настојањима да добију стипендије за похађање часова грчког језика, књижевности и цивилизације на универзитетима у Грчкој и на Кипру, у оквиру летњих течајева. Члан је Асоцијације за неохеленске студије Србије и Друштва за примењену лингвистику Србије.

Осим ангажовања на Филолошком факултету Универзитета у Београду, кандидаткиња је била ангажована више пута у својству преводиоца за грчки језик. Додатно, редовно учествује у манифестацијама које организује Катедра за неохеленске студије, чиме је значајно допринела промовисању грчког језика, књижевности и културе у Републици Србији. Најзад, помагала је у организацији Петнаестог међународног конгреса грчке лингвистике, који је одржан од 15. до 18. септембра 2022. године на Филолошком факултету Универзитета у Београду, у својству техничког секретара.

Поред наставе савременог грчког језика, мср Баћић Ћосић држала је часове српског језика као страног, током јула 2022. године. Летњу школу српског као страног језика организује Центар за српски као страни језик на Филолошком факултету Универзитета у Београду.

СТИПЕНДИЈЕ И УСАВРШАВАЊА

Кандидаткиња је 2013. године похађала часове модерног грчког језика и цивилизације у Школи за модерни грчки језик Аристотеловог универзитета у Солуну. Положила је завршни испит на Г1 (Ц1/ЗЕОЈ) нивоу са оценом десет.

У децембру 2019. суделовала је у раду семинара под називом „Писана продукција, CLIL и пројектно оријентисана настава страног језика”, у организацији Италијанског института за културу. У јануару 2020. похађала је обуку за предаваче под називом „Настава и евалуација симултаног превођења”, у организацији Филолошког факултета БУ и Ане Качић, конференцијског преводиоца. Током априла и маја 2020. пратила је онлајн семинар под називом „Увод у наставу грчког језика као другог/страног”, у организацији Егејског универзитета, Република Грчка. У априлу 2021. године пратила је онлајн конференцију под називом „Дигитално образовање 2021.”, у организацији Центра за образовне технологије

на Западном Балкану. Такође, у периоду од априла до јуна 2022. године похађала је онлајн програм усавршавања за наставнике који предају грчки као други или страни језик, у организацији Педагошког института са Кипра. Обавила је Еразмус+ КА103 праксу, при Центру за византијске, неохеленске и кипарске студије Универзитета у Гранади, Краљевина Шпанија. Била је члан Организационог одбора *Петог конгреса неохелениста Балкана*, који је одржан септембра 2024. на Филолошком факултету у Београду. Такође, похађала је семинар стручног усавршавања „Морфолошки проблеми и равноправност – питање феминутива”, који је организовао Аристотелов универзитет у Солуну, 15. марта 2025.

НАУЧНИ И СТРУЧНИ РАД

Од заснивања радног односа на Филолошком факултету до данас, мср Маја Баћић Ћосић учествовала је са рефератима на више међународних научних и стручних скупова у земљи и иностранству. Уз пријаву на конкурс кандидаткиња је доставила библиографију радова.

Објављени радови

1. Баћић Ћосић М. (2025). Темпоралне предлошко-падежне конструкције и изражавање терминативности у савременом грчком и српском језику уз дуративне глаголе. *Српски језик: студије српске и словенске*, 30(1), 335–352.
2. Баћић Ћосић, М., Рађеновић, А. (2024). Предлози у савременом грчком језику - акузатив или генитив?. *Зборник радова Филозофског факултета универзитета у Приштини*, 54 (2), 35–50.
3. Баћић Ћосић М. (2023). Језик и род - мушки и женски говорни обрасци у грчкој серији Μην αρχίζεις την μουρμούρα. *Филолог – часопис за језик књижевност и културу*, 14(27), 345–364.
4. Kostić, A., Bačić Ćosić, M. (2023). The representation of women in proverbs - a comparative analysis of Modern Greek and Serbian language. *Philologia Mediana*, 15, 523–536.
5. Рађеновић, А., Баћић Ћосић, М. (2022). Позиционирање перфекта у модерном грчком језику и његови преводни еквиваленти на српском“. У: *Језици и културе у времену и простору* X/1 (423–430). Нови Сад: Филозофски факултет Универзитета у Новом Саду – Педагошко друштво Војводине.
6. Баћић Ћосић, М. (2022). Генитив у настави савременог грчког језика као страног. *Методички видици*, 13, 233–250.
7. Баћић Ћосић, М., Костић, А., Ламбропулу, М. (2022). О супротним везницима у напоредном и зависном односу: случај изворних говорника српског који усвајају модерни грчки као страни језик. *Анали Филолошког факултета*, 34(1), 107–124.
8. Баћић Ћосић, М. (2022). О неким предлозима у граматикама и приручницима за учење савременог грчког језика као страног. *Philologia Mediana*, 14, 573–586.
9. Баћић, М. (2021). Ово је трећи пут како се преселио. - Перфекат или аорист у модерном грчком језику?. *Анали Филолошког факултета*, 33(1), 49–64.
10. Баћић, М., Костић, А. (2021). Модерни грчки као страни језик на Балкану – изазови и перспективе у универзитетској настави. У: *Мапирање балканских рута 2: књижевни, културни и лингвистички пејзажи – европске перспективе* (107–122). Београд - Валона: Филолошки факултет Универзитета у Београду - Факултет за хуманистичке науке - Катедра за албански језик и књижевност Универзитета у Валони „Исмаил Ћемаљи”.
11. Костић, А., Баћић, М. (2019). Језичка анксиозност: Говорна продукција у настави модерног грчког као страног језика. У: *Језици и културе у времену и простору*, VIII/2 (455-469). Нови Сад: Филозофски факултет Универзитета у Новом Саду.
12. Баћић, М. (2019). И лингвистичка и комуникативна компетенција? Анализа уџбеничког комплета ΤΑΞΙΔΙ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ. *Примењена лингвистика*, 20, 69–86.

**Радови саопштени на међународним и домаћим скуповима који су штампани у
ИЗВОДУ**

1. Bačić Ćosić, M., Rađenović, A. (2025). „Quantifying Time: The Role of Genitive and Accusative Prepositional Constructions in Verbs of Duration in Modern Greek”. Paper presented at *The 17th International Conference on Greek Linguistics (ICGL17)*. University of Cambridge, UK, 23–26th September 2024.
2. Баћић Ћосић, М. (2025). „Темпорални акузатив и темпорални генитив у дидактичким приручницима за усвајање модерног грчког језика као страног”. Рад изложен на *Осмом међународном конгресу Примењена лингвистика данас (ALT8)*. Филолошки факултет Универзитета у Београду, 23–25. мај 2025.
3. Bačić Ćosić, M., Kostić, A. (2024). „Words That Build Bridges: Serbian Tourists’ perspectives and stereotypes about Greece and Greeks”. Paper presented at the *5th Conference of Modern Greek Studies in the Balkans*. Faculty of Philology University of Belgrade, 12-14th September 2024.
4. Rađenović, A., Bačić Ćosić, M., Κεφαλά, Α. (2024). «Καταγραφή δυσκολιών κατά την παραγωγή προφορικού λόγου στα Ελληνικά: Η περίπτωση των Σέρβων φοιτητών». Το άρθρο παρουσιάστηκε στο συνέδριο *Η διδασκαλία της Νέας Ελληνικής στα Πανεπιστήμια του εξωτερικού σήμερα: προκλήσεις και προοπτικές*. ΕΚΠΑ, 27-29 Ιουνίου 2024.
5. Костић, А., Баћић Ћосић, М. (2024). „Употреба језика у дидактичким приручницима за усвајање модерног грчког као страног језика”. Рад изложен на конференцији *Савремена филолошка истраживања*. Филолошки факултет Универзитета у Београду, 2–3. март 2024.
6. Basic Cosic, M., Kostic, A. (2023). «Υποτιτλισμός ιδιωτισμών και επιφωνημάτων στη серβική γλώσσα: Η περίπτωση της ελληνικής σειράς Μπρούσκο». Το άρθρο παρουσιάστηκε στο *7^ο Ευρωπαϊκό Συνέδριο Νεοελληνικών Σπουδών*. Πανεπιστήμιο Βιέννης, 11–14 Σεπτεμβρίου 2023.
7. Basic Cosic, M., Kostic, A. «Συχνά λάθη τονισμού στην γενική πληθυντικού серβόφωνων φοιτητών της Νέας Ελληνικής ως ξένης γλώσσας». Το άρθρο παρουσιάστηκε στο *15^ο Διεθνές Συνέδριο Ελληνικής Γλωσσολογίας (ICGL15)*. Πανεπιστήμιο του Βελιγραδίου, 15–18 Σεπτεμβρίου 2022.
8. Kostic, A., Basic Cosic, M. (2022). «Παράλληλοι φωνητικοί τύποι και σημασιολογικά ζεύγη του τύπου λόγιο-λαϊκό στην εκμάθηση της Νέας Ελληνικής ως ξένης γλώσσας από серβόφωνους φοιτητές». Το άρθρο παρουσιάστηκε στην *42^η Ετήσια Συνάντηση του Τομέα Γλωσσολογίας*, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, 5–8 Μαΐου 2022.
9. Костић А., Баћић, М. (2021). „Самостално учење у пандемији - улога Moodle платформе у усвајању морфолошких и синтаксичких елемената модерног грчког језика”. Рад изложен на научном скупу *Учење у пандемији - summa утисака* у организацији Центра за савремена филолошка проучавања младих истраживача Филозофског факултета Универзитета у Нишу, 24–25. септембар 2021.
10. Bačić, M., Kostić, A. (2021). „The Moodle platform in foreign language learning – the case of Modern Greek studies”. Paper presented at the *1st International Conference on Digital Transformation in Culture and Education*, Serbian Library Association Section for Digital Transformation, 14–16th April 2021.
11. Lampropoulou, M., Kostić, A., Bačić, M. „Coronavirus in cartoons in the Serbian media”. Paper presented at the online workshop *Coronavirus and figuration*, Thessaloniki Cognitive Linguistics Research group, Aristotle University of Thessaloniki, 15–16th July 2020.
12. Ткалац, Д., Баћић, М., Костић А. «Η σημασία της κατανόησης του λεξιλογίου στη λογοτεχνική ανάλυση κειμένων στη διδασκαλία της Νέας ελληνικής ως ξένης». Το άρθρο παρουσιάστηκε στο *4^ο Συνέδριο Νεοελληνιστών των Βαλκανικών Χωρών*, Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης, 22–24 Νοεμβρίου 2019.
13. Костић, А., Баћић, М., Ткалац, Д. «Κατανόηση γραπτού λόγου και χρήση γλώσσας στην ελληνομάθεια». Το άρθρο παρουσιάστηκε στο *14^ο Διεθνές Συνέδριο Ελληνικής Γλωσσολογίας (ICGL14)*, Πανεπιστήμιο Πατρών, 5–9 Σεπτεμβρίου 2019.

Учешће са рефератом на међународним и домаћим скуповима

1. Међународни конгрес *17^ο Διεθνές Συνέδριο Ελληνικής Γλωσσολογίας (ICGL17)*, 23–26. септембар 2025.
2. Осми међународни конгрес *Примењена лингвистика данас (ALT8)*, Филолошки факултет Универзитета у Београду, 23–25. мај 2025.
3. Међународни конгрес *5^ο Συνέδριο Νεοελληνιστών των Βαλκανικών Χωρών*, Филолошки факултет Универзитета у Београду, 12–14. септембар 2024.
4. Међународни конгрес *Η διδασκαλία της Νέας Ελληνικής στα Πανεπιστήμια του εξωτερικού σήμερα: προκλήσεις και προοπτικές*, Национални и каподистријски универзитет у Атини, Република Грчка, 27–29. јун 2024.
5. Научни скуп *Савремена филолошка истраживања*, Филолошки факултет Универзитета у Београду, 2–3. март 2024.
6. Међународни конгрес *7th European Congress of Modern Greek Studies*, Универзитет у Бечу, Аустрија, 11–14. септембар 2023.
7. Научни скуп *Савремена филолошка истраживања*, Филолошки факултет Универзитета у Београду, 3–4. децембар 2022.
8. Научни скуп *11th MA and PhD Philology Candidates Conference*, Национални и каподистријски универзитет у Атини, Грчка, 5. октобар 2022.
9. Међународни конгрес *15^ο Διεθνές Συνέδριο Ελληνικής Γλωσσολογίας (ICGL15)*, Универзитет у Београду, 15–18. септембар 2022.
10. Међународни научни скуп *42nd Annual Meeting of the Department of Linguistics*, Аристотелов универзитет у Солуну, Грчка, 5–8. мај 2022.
11. Научни скуп *БeЛuДa (Београдски лингвистички дани)*, Катедра за општу лингвистику, Филолошки факултет Универзитета у Београду, 3–4. децембар 2021.
12. Научни скуп *Језици и културе у простору и времену 10*, Филозофски факултет, Нови Сад, 20–21. новембар 2021.
13. Научни скуп *Учење у пандемији - summa утисака*, Центар за савремена филолошка проучавања младих истраживача Филозофског факултета Универзитета у Нишу, 24–25. септембар 2021.
14. Научни скуп *Глотодидактика и учење језика у савременом образовном и друштвеном окружењу*, Универзитет Западне Македоније, Грчка, 2–4. јул 2021.
15. Међународни научни скуп *41st Annual Meeting of the Department of Linguistics*, Аристотелов универзитет у Солуну, Грчка, 13–15. мај 2021.
16. Научни скуп *Digital Transformation in Culture and Education*, Библиотекарско друштво Србије, 14–16. април 2021.
17. Онлајн међународна радионица *Coronavirus and figuration*, Истраживачка група за когнитивну лингвистику, Солун, Грчка, 15–16. јул 2020.
18. Међународни конгрес *4^ο Συνέδριο Νεοελληνιστών των Βαλκανικών Χωρών*, Демокритов универзитет у Тракији, Комотини, Грчка, 22–24. новембар 2019.
19. Међународни конгрес *14^ο Διεθνές Συνέδριο Ελληνικής Γλωσσολογίας (ICGL14)*. Универзитет у Патри, Грчка, 5–8. септембар 2019.
20. Међународни научни скуп *Језици и културе у времену и простору 8*, Филозофски факултет Универзитета у Новом Саду, Србија, 17. новембар 2018.
21. Друга међународна научна конференција посвећена балканолошким студијама *Mapping Balkan routes: literary, cultural and linguistic landscapes 2 - European perspectives*, Филолошки факултет Универзитета у Београду, Србија, 26–27. октобар 2018.
22. Шести међународни конгрес *Примењена лингвистика данас – језик, књижевност и интердисциплинарност*, Филолошки факултет Универзитета у Београду, Србија, 12–13. октобар 2018.

ОЦЕНА, ПРЕДЛОГ И ЗАКЉУЧАК КОМИСИЈЕ

Мср Маја Баћић Ћосић савесно и предано ради са студентима Филолошког факултета, поготово ако се има у виду разноликост предмета на којима је ангажована. Поред редовног извођења вежби и консултација, континуирано учествује у активностима усмереним на промоцију студија неохеленистике и унапређење рада Катедре. У наставном раду показује систематичност у планирању, пажљив приступ и развијену комуникацију, уз подстицање активног учешћа и постепено оснаживање језичких компетенција студената неохеленистике.

Након увида у конкурсну документацију, Комисија констатује да кандидаткиња у потпуности испуњава све услове за избор у звање лектора, за ужу научну област Неохеленистика, предмет Савремени грчки језик. Кандидаткиња поседује наставно искуство стечено у досадашњем универзитетском раду. Остварује добру сарадњу са колегама на Катедри за неохеленске студије, а посебно се истичу њена професионална поузданост, спремност на преузимање наставних и организационих обавеза, као и конструктиван однос према тимском раду и заједничким активностима Катедре.

Имајући у виду потребе Катедре за неохеленске студије, Комисија са уверењем предлаже Изборном већу Филолошког факултета Универзитета у Београду да опет изабере **мср Мају Баћић Ћосић** у звање **лектора** за ужу научну област Неохеленистика (предмет Савремени грчки језик) на Катедри за неохеленске студије.

У Београду, 4. фебруара 2026. године.

др Војкан Стојичић, доцент
Филолошки факултет Универзитета у Београду,
председник Комисије

др Анка Рађеновић, доцент
Филолошки факултет Универзитета у Београду

др Лидија Митић, доцент
Демокритов универзитет у Тракији